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P R Z Y S Z Ł E J  V / O J N Y

I. Znaczenie Europe.jskich TDW 1 specyfika ich przyp;oto^yania 
R oĄ  .wz,̂ i;lQclęm operacy.1nym>

Przygotowanie teatrów działań wojennych /TDW/ pod wzglę­
dem operacyjnym tp całokształt materia ijoyphi/^EggSSftSHfiSych 
dogodne warunki bazowania, koncentracji i rozwinięcia sił 
zbrojnych /wojsk operacyjnych i obrony terytorium kraju/, 
prowadzenia przez nie działań, materiałowo-teciyiicznego 
zaopatrywania, a także sprawnego funkcjonowania zaplecza wiwarunkach wojny .

Do zasadniczych elementów operacyjnego przygotowania 
TDW należą bazy rakietowe, lotnicze i morslcie, system obro­
ny powietrznej, środki łączności i stanowiska dowodzenia, 
drogi li^dowe, morskie i transport powietrzny, rurociągi, 
składjf i magazyny oraz inżynieryjne przygotowanie terenu.

Charakter przedsięwzięć w dziedzinie operacyjnego 
przygotowania i ich intensywność zależą od planów wojny, 
znaczenia politycznego, ekonomicznego i strategiczno-opc- 
racyjnego teatrów działań wojennych, a także od ich wa­
runków geograficznych.

Europejskie TDW są bardzo intensynie rozbudowywane pod 
względem operacyjnymi. Tu znajdują się wielkie masy wojsk, 
setki tysięcy wozów bojowych i pojazdów mechanicznych, kilka 
tysięcy samolotów i setki okrętów.

1. W wykładzie zostaną omówione problemy operacyjnego przy­
gotowania europejskich TDW pod względem widzenia potrzeb 
przede wszystkim wojsk operacyjnych. Te-TDW najbardziej 
nas interesują. Oczywiście, nie tylko europejskie TDW i 
kontynent północnoamerykański przygotoMne są do wojny. 
Intensywnie rozbudowywane są także azjatyckie TDW oraz 
liczne punkty strategiczne w wielu rejonach kuli 
ziemskiej.
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NATO operacyjne przygotowanie realizowane jest pod kątem 
widzenia potrzeb wojsk lądowych, OTK i OPK, lotnictwa 
/głównie taktycznego/, marynarki wojennej oraz użycia taktycz­
no-operacyjnych i taktycznych środków rakietowo-jądrowych; 
jednocześnie dąży się do stworzenia warunków powiązań drogą 
morską Europy z USA.. Natomiast na kontynencie amerykańskim 
budowane są bazy strategicznych środków uderzeń jądrowych 
/bazy rakietowe i lotnictwa strategicznego/, system dowo­
dzenia siłami zbrojnymi we wszystkich częściach świata, a 
system obrony powietrznej ma zapewnie mi in, funkcjonowanie 
dowodzenia, administracji i produkcji zbrojeniowej, niezbę­
dnej do zaopatrywania wojsk własnych i sojuszniczych.

Strategiczne środki uderzeniowe nie są rozmieszczane w 
Europie /poza dwoma bazami okrętów podtiiodnych uzbrojonych 
w rakiety ’’Polaris” i kilkoma bazami lotnictwa strategicz­
nego/, bowiem byłyby one ze względu na stosunkowo mały i 
płytki obszar Europy Zachodniej - narażone na oddziaływanie
rakiet taktyczno-operacyjnych i lotnictwa oraz wojsk lądowych

ipaństw Układu Warszawskiego .
Cechą charakterystyczną operacyjnego przygotowania jest 

centralne planowanie i koordynacja wszelkich przedsięwzięć 
w tym zakresie, zgodnie z wymogami strategii i petrzebami 
sił zbrojn3"ch na określonych TDW, Nowym 2J awiskicm jest 
także budowa obiektów wojskovTych i baz na obszarach innych 
państw w ramach przygotowań pod względem operacyjnym TUW ce­
lem stworzenia systemu baz wokół potencjalnego przeciwnika 
oraz rozśrodkowania zapasów. Szczególną aktywność w tej 
dziedzinie przejawiają Stany Zjednoczone A, P,, rozbudowują­
ce swe bazy na europejskich i azjatyckich TDW,

Dowództwo Paktu Północno-atlantyckiego dzieli aktualnie 
Europę na trzy TDW w następującym s]|ładzie:

1. Nawet rakiety ”Thor” i ’’Jupiter” zostały wycofane z
terytorium Wielkiej Brytanii, Włoch i Turcji i zastąpione 
atomowjTiii okrętami z rakietami ’’Polaris”,
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1/ Półaoonoeurope.-jski YDW; Norwegia. Dania, Islandia, 
oząńó NPtF /Szlezwik-Holsztyn/ oraz przylegające części 
Morza Norweskiego, Północ3|Ggo i Bałtyckiego wraz z Cieśni­
nami i Wyspami Duńskimi;

2/ środkowoeuropejski TDW; NRP /bez Szlezwiku-Holsztynu/, 
Holandia, Belgia, Luksemburg /NUF, Holandia,Belgia i Luksem­
burg stanowią /strefę działań bojov/yoh”/, obszar Francji 
stanowił "strefę komunikacji**;

3/ Południowoeuropejski TDV/; Włochy, Grecja i Turcja 
oraz akwen Morza Śródziemnego łOijCznie z wybrzeżami i znaj­
dującymi sięw jego granicach wyspami*

W i e1ka Bryt an i a stanowi oddzielny rejon; dla Kanału La 
Manohe stworzono oddzielne dowództwo.

Podział Europy na trzy TDW dokonany przez Dowództwo 
Układu Warszawskiego jest następujący;

1/ Północnozachodiii TDW;- państwa Układu Warszawskiego 
- północna część Polski i NRD oraz obszary ZSRR przylegające 
do Bałtyku, Morza Białego, Barentsa i Finlandii; państwa 

NATO - część NRP /Szezwik-Holsztyh/, Dania, Norwegia,
Islandia; paristwa neutralne - Szwecja i Finlandia oraz 
Bałtyk, część Morza Północnego i Morze Norweskie;

2/ Zachodni TDW; państwa Układu Warszawskiego - Polska 
Czechosłowacja, NRD; państ^^a NATO - NRF, Holandia, Belgia, 
Luksemburg, Francja, Wielka Brytania, Dania, południoi^a 
Norwegia; państwa neutralne - Austria, Szwajoaria, Irlan­
dia i południowa Szwecja oraz środkowa i południowa część 
Bałtyku, Morze Północne, Kanał La Manche, część Atlantyku 
przylegająca do Europy i część Morza Śródziemnego u granic 
Francji;

3/ Południowozachodni TDW; państwa Układu Warszawskie­
go - Węgry, Rumunia, Bułgaria, państwa NATO - Portugalia, 
Włochy, Grecja, zachodnia część Turcji; państwa nie 
uozęstniczące w blokach wojskowych - Jugosławia, Albania, 
Austria, Szwajcaria, Hiszpania /powiązana układami wojskoiii 
wymi z USA/, północna część Tunezji, Algerii i Maroka oraz 
prawie całe Morze Śródziemne wraz z wyspami i ci^GÓninami, 
a także zachodnia część Morza Czarnego i Cieśniny Czarno­
morskie,
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Liczne są roźinice, mimo pocloLieiistw, między podziałem 
Europy na TDW przez dowództwo ł̂ ATO i Układa "Yarszawskiego, 
Zwróćmy uwagę na specyfikę podziału dokonanego przez UT7:
Europa została podzielona na TDW na całą głębokość, tj, od 
wschodnich granic Polski po Islandię i Irlandię, a Zachodni 
TDW z kolei - na kierunki strategiczne i operacyjne aż do 
zachodniej granicy teatru; w granicach TDW znajdują się pań­
stwa NATO, państwa Układu Warszawskiego i państwa neutralne 
oraz państwa nie należące do NATO, ale powiązane układami 
wojskowymi z USA np. Hiszpania; granice poszczególnych tea­
trów działań wojennych zazębiają się: istnieją między nimi 
’’strefy przejsciowe’% jak np. między Zachodnim i Północno- 
zachodnim /północna częśc Polski, NilD i NUP, Dania, południo­
wa Szwecja i Norwegia, a także częśo Bałtyku/, gdy między
Zachodnim i Południowozachodnim ’’strefę” taką stanowi Austria 

. 11 Szwajcaria .
Wśród europejskich teatrów działań wojennych największe 

znaczenie ma niewątpliwie Zachodni TDW. W jego granicach 
znajdują się najsilniejsze po ZSPJl i USA pod względem militar­
nym, ekonomicznym /rozwinięty przemysł zbrojeniowy/ oraz 
posiadające duże rezerwy ludzkie - państwa NATO i Układu
Warszawskiego: Polska, Czechpsłowacja i NUD, NPtP̂  Yfielka

2Brytania i Francja . Wielka Brytania i Francja dysponują, 
nawet własnym, niewielkim co prawda, potencjałem jądrowym.

Zgodnie z wieloma nowymi poglądami podział Europy na TDW 
llokonany przed killiunastoma latami jest już w znaoznjmi^ 
stopniu przestarzały, \? zwia¿zku z tym należy się liczyć 
z możliwością zmian obowiązującego obecnie podziału.
Francja wycofała swe siły zbrojne spod wspólnego dowódz­
twa, lecz nie wystąpiła z bloku, .



Po^?ierzciania całego Zacho:3nicgo TDV/ wynosi około
2 2 3,5 min km , w tym obszary loyJowc zajmują prawie 2 min km ,

a liczba ludności sî ĝa 270 min.
Udział państw Ni\T0 tego teatru /bez Danii i pd,Norwegii/ 

w ogólnym potencjale paktu wynosi: powierzchnia - 
potencjał ekonomiczny - 33 /3 5/yo, ludność - 36̂ ;̂ i siły 
zbrojne - prawie 285̂ ; stanowi to około 1/4 - 1/3 całego 

potencjału NńTO /bez broni rakiGtowo-jq,clrDwej/,
Ze względu na znaczenie tego TD̂ .Y skoncentrowane zosta­

ły yi jbgo graiiicach główne zintegrowane siły Paktu Północno­
atlantyckiego i przyjmując całość sił NATO w Europie za 
100^ wynoszą one : środki przenoszenia broni jądrowej - 76%, 
siły lądowe — 61% / w tym prawie połowę stanowią dy\vizje 
Bundeswehry/, siły powietrzne - 57%. /Procenty te ulegają 
zmniejszeniu po wycofaniu wojsk francuskich spod wspólnego 
dowództwa/.

'Yarunki geograficzne /terenowe i klimatyczne/, głó^vníc 
w granicach zwartego kontynentalnego trzonu Europy Zachod­
niej - są najdogodniejsze w Europie do prowadzenia działań 
przez wojska lądowe i do bazow.?ania dułej ilości lotnictwa. 
Obszerne niziny, ciągnące się ze wschodu na zaohód - o 
dużej pojemności operacyjnej, dostępne na ogół góry / v. 
części środkowej TDW /, rozwinięta sicó dróg lądowych, 
lotnisk, portów oraz baz sprzyjają prowadzeniu głębokich 
operacji na dogodnych kierunkach wyproTvadzających do 
Kanału La Manche /na podejścia do Uysp Brytyjskich/ i Za­
toki Biskajskiej /do ważnych portów zaopatrzeniowych/.
Główne przeszkody naturalne to szerokie rzeki, kanały i 
obszary depresyjne. Trzon kontynentalny, rozciągający się 
ód Bugu po ZatokęBiskajs]:ąn3jii‘c posiada wyraźnej granicy 
naturalnej na wschodzie /opiera się tylko o bagniste 
Polesic/ę;od północy i zachodu przylega on do wybrzeży 
Morza Bałtyckiego, Północnego i Oceanu Atlantyckiego, a 
na posudniu - do rubieży Alp i Pirenejów. Oblewające go 
akweny morskie umożliwiają współdziałanie marynarki wojen­
nej z wojskami lądowymi i lotnictwem, a jednocześnie nie 
uniemożliwiają przeniesienia działań wojennych na tereny
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v̂ysp /np. Brytyjskich czy Duiislcich/; jednakże są one przeszko- 
dą utrudniającą v;spółdziałanie wojsk lądowych na Zachodnim 
TDW z wojskami na Północnpzachodnim TD17, podobnie jak góry  

utrudniają takie współdziałanie i manewr operacyjny między 
Zachodnim i Południowozachodnim TDW.

W granicach Zachodniego TDV/ można wyróżnić trzy kluczowe 
pod względem strategicznym /operacyjnym/ obszary: IklP, Fran­
cja i Wielka Brytania.

Niemiecka Uepuhlika Federalna położona jest na głównych 
kierunkach wyprowadzających do żywotnie Ważnych rejonów NliD, 
Polski i Czechosłowacji i graniczy bezpośrednio z państwami 
Układu Warszawskiego /NllD i Czechosłowacja/ na długości około 
1000 km. Stanowi ona główną ozęść składowcą ’’strefy działań 
bojowych”, gdzie skoncentrowane zostały siły główne łbłTO 
Zachodniego TDW / w tyra 12 dywizji Bundeswehry/. To położe­
nie Nid̂ , a także dogodne warunki geograficzne i komunikacyjne 
stanowią o tym, iż terytorium Niemiec zachodnich jest główną 
bazą do działań przeciwko państwom Układu Warszawskiego. 
Uderzenia na Polskę mogą wyjsó z obszaru NIIF na kierunlcach 
lądowycli: od zachodu przez NilD i od południa przez Austrię 
i Czechosłowację, a także od strony morza przez Bałtyk.

Terytorium Francji wykorzystywane było do rozbudowy 
poi'tów morskich, przez które może byó realizowany dowóz sił 
żywych i zaopatrz cni £i z kontynentu amerykańskiego; komu­
nikacji lądowych - łączLłcych pointy ze "strefą działań bojo­
wych”; rurociągów płynnych paliw; składów zaopatrzeniowych; 
stanowisk dowodzenia i baz lotniczych.

Tak jak terytorium N.IF jest podstawową częścią "strefy 
działań bojowych", tak terytofium Frahcji może stać się 
główna, tyłową NATO na Ẑ iliodnira TDW. Są to więc dwa
kluczowe obszary w kontyncntylnej części teatru, bez 
których prowadzenie działali wojennych w Europie Zachodniej 
jest co najmniej trudne.

Wyspy Brytyjskie oddzielone są od kontynentu Cieśniną 
Kaletańską i Kanałem La Manche - nazywanym "rowem przećiw- 
czołgowyra". Dlatego obszar ten, osłonięty przegrodą wodną 
przed bezpośrednim uderzeniem wojsk Iądowych,\|ykorzystany
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został do budoivy baz lotnictwava4retegxcznego brytyjskiego 
i amerykańskiego, amerykańskiej bazy okrętów podwodnych 

uzbrojonych w pociski "Polaris”, Porty brytyjskie i obszar 
wysp mogą zostać wykorzystane jako baza pośrednia do zao­
patrywania Zachodniego TDW,, Trzeba jednakże podkreślić, iż 
o ile ów"rów przeciwczołgowy” spełniał jeszeze do końca 
drugiej wojny światowej swą rolę, gdyż był skutecznie bro­
niony przez silną flotę brytyjską i lotnictwo, o tyle obec­
nie jego rola znacznie zmalała w związku z rozwojem broni 
rakietowo-^jądrowej, lotnictwa i możliwości desantów powiet­
rznych i morskich.

Zachodni TDV/ jest najbardziej intensywnie rozbudowywa­
nym pod względem operacyjnym teatrem Europie, ze względu 
na jego znaczenie polityczne, eiconomiczne i militarne, 

warunki geograficzne i zadania sił zbrojnych, wynikające z 
planów strategicznych.

Warunki geograficzne,tółnocndżachodniego TDW są bardzo 
trudne do prowadzenia operacji przez wojska lądowe, szcze­
gólnie na Półwyspie Skand^mawskim /góry, surowy klimat/. 
Doskonałe są natomiast możliwości rozbudowy baz morskich i 
bazowania floty /fiordy w Norwegii i wyspy w Danii/ ofaz 
działań sił morskich na oblewających teatr morzach; trud­
niejsze są natomiast warunki budowy baz lotniczych w 
Norwegii, Siły zbrojne NATO mogą działać zaczepnie w rejo­
nie Bałtyku i północno-zachodnich obszarów ZSPJt, a także 
blokować w strefie Wyf̂ ) i Cieśnin Duńskich wyjście floty 
państw Układu Warszawskiego z Bałtyku oraz, wykorzystując 
bazy w Norwegii, Wielkiej Brytanii, Islandii i Grenlandii - 
wyjście floty radzieckiej z Morza Barentsa i Białego na 
Atlantyk,

Udział tego TDW w ogólnym potencjale NATO wynosi: 
powierzchnia - 2,1^, potencjał ekonomiczny - ok, 1%, 
ludność - 1^7% i siły zbrojne - 1,5%, Znaczenie Północno- 
zachodniego TDV/ dla NATO wynika głównie z jego położenia 
geografiozno-strategicznego.

Obszar lądowy Południowozachodniego TDW jest rozczłon­
kowany, porozdzielany obszarami morskimi na część europejską.
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azjatyską i afrykańską. Podobnie rozczłonkowana jest część 
europejska, w granicach której wysuwają się ku południowi 
półwyspy: Bałkański, Apeniński i Pircnejski, tworzące pomo^sty 
między europejskimi, azjatyckimi i amerykańskimi TDT7. Najdogod-* 
niej szroni obszarami do działań wojsk są Niziny Nadduna jakie 
i Nizina Padańska; przewaga gór zmniejsza pojemność opera­
cyjną teatru. Półwysep Pirenejski /Hiszpania i Portugalia/, 
wysunięty ku południowemu zachodowi, spełnia rolę bazy tyło­
wej NATO i rejonu baz lotnictwa transportowego, bombowego i 
sił morskich, w t̂ in okrętów podwodnych i rakietami "Polaris", 
Szczególną rolę do spełnienia mają floty śródzieranomorskil5i! 
państw NATO i 6 flota USA bazująca w tym rejonie. Liczne 
porty i zatoki stwarzają dogodne warunki bazowania floty.

Zadaniem sił zbrojnych NATO w granicach Południowo- 
zachodniego TDV7 jest osłona prawego skrzydła głównego zgru­
powania wojsk NATO w Europie /na Zachodnim TDW/, głębokie 

oskrzydlenie od południa państw Układu Warszawskiego /aż gp 
Kaukaz/, blokowanie Cieśnin Czarnomorskich, wspieranie przez 
marynarkę sił lądowych, utrzymywanie
między wybrzeżami Bliskiego Wschodu, Afryki i Europy /dowóz 
płynnych paliw/.

Udział Południowozachodniego TUT/ w NATO przedstawia się 
w następująco /wraz z Turcją/: powierzchnia - 5,8, poten­
cjał ekonomiczny - ok. T,0, ludność - ok, 20 i siły zbrojne 
- ok. 22, -Znaczenie Południowozachodniego TDViT dla NATO pole­
ga na tym, że posiada on poważne rezerwy ludzkie, złoża 
surowców strategicznych oraz dogodne położenie geograficzne.

Różne jest znaczenie strategiczne europejskich teatrów 
działań wojennych, różny charakter i położenie, różne 
warunki geograficzne, dlatego też występują różnice w ich 
przygotowaniu pod względem operacyjnym.

Operacyjne przygotowanie realizowane jest zgodnie z 
planami dowództwa NATO /potrzeby zintegrowanych sił zbrojnych/, 
kierownictw wojskowych sił zbrojnych poszczególnych państw 
/dla sił narodowych/ i dowództwa sił zbrojnych USA, które 
rozbudowują w granicach europejskich TDV/ swoje bazy, maga- 
Zjny /m.in.amunicji jądrowej/, systemy-łączności, rurociągi, 
koszary itd.
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II. GhbxmE SLEfdENTY QPEIi^ACYJNEGQ PRZYGOTOWANIA.

I. Broa rakíetoira.

W X965 roku znajdov;oło się -i? granicach euroiicjskich 
Tijy około 2 100 srodkón przenoszenia broni jądrowej / vi 
tyia 1 100 wyrzutni pocisków taki et owych i dział atomowych/, 
NajiYiększa ich ilość, bo około 1 600 rozmieszczona została 
na Sachodiiim fDW, a przede wszystkim no obszarze NIIF.

Eskadry saniolotów-pocisków ’’llace" /prawdopodobnie 6 
eskadr, 72 wyrzutnie/zlokalizowano w rejonie Bitburg - 
Sembach - Hahn /między ricneiii i Iruksemburgieni/ oraz 
Kaufcnbeiiren /w Bawarii/,

Bazy atomowych okrętów podwodiłych uzbrojonych w i’okiety 
’U^ciaris” znajdują się w Wielkiej Brytanii /w Holy Loch koło 
Glasgow, w Szkocji/ i w Hiszpanii /w Rota/, Na morzach 
Europy północnej przebywa około 3 okrętów tego typu, o na 
Morzu áróaziemnym - około -3-10, /Łącznie więc Staijy Zjedno­
czone mają w Europie 176-203 rakiet ’̂ Polaris”/.

Poza tym na licznych lotniskach bazują samoloty -no­
siciele broni jądrowej,
2, Sjeó lotnisk,

Sieó lotnisk jest w granicach europejskich teatr|iw 
działań wojennych dobrze rozwinięta i ma dużą pojemność 
operacyjną, hąazna liczba baz lotniczych wojskowych wynosi 
około 200; są one przystosowane do przyjmoi^ania i obsługi­
wania współczesnych samolotów bojowych. Stan liczbowy 
samolotów lotnictwa taktycznego wynosi wokoło 3 700, 
Największa ich ilość zgrupowana została na Zachodnim THW, 
bo około 57-605«, gdy na Południowozachodnim - ok. 26%, 
a na Północnozachodnim - 15^.

Również rozmieszczenie lotnisk i baz lotniczych jest 
nierówiioniierne; największe zgrupowanie lotnisk występuje 
w zachodniej i południowej części NRP, Holandii, Belgii, 
połnocno—wschodniej Francji, południowo,wschodniej Anglii i 
płn. Włoszech.
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Na lotniskach w NEP bazuje lotnictwo zachodnioniomieć- 

kie, Jak i innych paustw-sygnatarluszy NATO, Amerykańskie 
lotlilctwo strategiczne / 1 transportowe/ bazuje na lotnis­
kach w Wielkiej Brytanii i Hiszpanii, lotnictwo taktycsn© - 
w NRP, Pranoji, Włoszeohy Grecji i Turcji.

Celem zwiększenia pojemności operacyjnej sieci lotnis­
kowej , stwoi^zenia dogodnych warunków rozwinięcia, bazowania 
i manewru związków taktycznych i operacyjnych rozbudowywana 
Jest i unowocześniana siec lotnisk, instalowane są not?oezes- 
ne urządzenia nawigacyjne itp.

Ponieważ powierzchnia standartowej bazy lotniczej NATO 
wynosi 30--40 Im , możliwości budowy nowych lotnisk są w 
wielu państwach NATO ograniczone, np. w NliF̂ i v7ielkiej Bryta­
nii z powodu rzeźby terenu i zagospodarowania kraju, w 
Norwegii, BTroszech i Grecji - również z powodu górzystej 
rzeźby terenu. Względnie dogofjne warunki budowy lotnisk 
istnieją we Francji, Jednakże Pranoja zażądała wycofania 
^obcych baz ze swego terytorium. /Amerykanie mieli we Francji 
9 baz lotniczyehSj, 40 składów dla T armii polowej 1 17 armii 
lotniczej^ klika dowództw, rurociąg, Kanadyjczycy mieli 
1 bazę lotniczą i sztab dywizji lotniczej. Francuzi! udostęp­
niali swoje bazy lotnicze zachodnioniemieckiemu lotnictwu/.

Całe terytorium Polski Znajduje się W zasięgu lotnictwa 
bpriibowego NATO, natomiast lotnictwo myśliwsko-bombowe może 
oddziaływać ogólnie do rubieży Wisły.
3. Bazy morskie

Państwa NATO rozbudowrywują i modernizują istniejącą 
Już siec baz morskich celem stworzenia dogodnych warunków 
rozwinięcia sił morskich, W bazach instalowane są nowoczesne 
urządzenia nawigacyjno-hydrograficzne, systemy łączności, 
stanowiska dowodzenia, urządzenia za - i wyładunkowe itp. 
Zwracana Jest duża uwaga na obronę baz przed bronią maso\^e- 
go rażenia, okrętami pod^^^ymi 1 desantami. W niektórych 
bazach. Jak np. w Haakonsvem koło Bergen w Norwegii budo­
wane są podziemne ukrycia w skałach.
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Naturalne warunki bazowania floty i rozbudowy baz 

morskich są v; Nuropie wyjątkowo dogodne, szczególnie w 
granicach Północnozachodniego i Południowozachodniego TDW 
oraz na Wyspach Brytyjskich i wybrzeżach Francji /zacho;lnich/| 
Dlatego państwa NATO mogą w przjgpadku wojny rozśrodkowacS 
swe floty, wykorzystując do tego celu także porty handlowe. 
Amerykanie, choąc uniezależnić swoje okre^ty podowodne z 
rakietami od baz na lądzie, przysłali do Europy okręt-bazQ 
’’Prometeusz*^ ,

Rozbudowa sił morskich i baz związana jest również 
z koniecznością utrzymania komunikacji morskich, od których 
siły zbrojne NATO w Europie są bardzo poważnie uzależnione,

Najwi<2ksze zagrożenie wybrzeża Polski i kaaunikacji na 
Bałt^deu istnieje ze strony Bundesrnarine. WiQksza czqśó 
zachodnioniemieckiej floty bazuje na Morzu Bałtyckim. 
Otworzone zostało ’’Połączone nieiniecko—duńskie dowództwo 
zachodniego Bałtyku i Cieśnin Duńskich”, w którym kierow- 
nicz|i rola przypadła niemieckim dowódcom. Odległość od 
duńskich i zachodnionicmieckich baz do Szczecina czy 
Gdańska wynosi 300-^000 lon. Dla manewru mar>Tiarki wojennej z 
Morza Północnego na Bałtyk może byó wykorzystany Kanał 
Kiloiiski, który znacznie skraca drogę i pozwala ominąć 
Cieśniny Duńskie.
4̂» Obrona powietrzna.

Państwa NATO tworzą połączone systemy OPL dla jednego 
lub kilku teatrów działań wojennych; europejskie TDW mają 
jeden system, który dzieli się na strefy, a te z kolei ^ 
na rejony i sektory. - Jednolite systemy powstają dlatego, 
ponieważ z jednej strony możliwości poszczególnych państw 
w tej dziedzinie są ograniczone, a z drugiej -istnieje 
konieczność osłony ¿integrowanych sił.

Główne środki oTorony powietrznej f“bł!tSkiety przeciw­
lotnicze i samoloty myśliwskie-przechwytujące. Do głównych 
zadań systemu obrony powietrznej należy: osłona zasadniczych 
zgrupowań wojsk /pierwszego rzutu strategicznego/, rakiet, 
baz lotniczych i morskich, zaopatrzeniowych, systemu
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i ośrodkÓT7

komunikacji l:);do’>vych i portów, okrQ{^ów przemysłowych, ośrod­
ków polityczno-administracyjnych i głównych skupisk ludności, 

Chociaż radiolokacyjna siec wykrywania i powiadamiania 
NATO rozciąga siQ nieprzerwanym łańcuchem od Norwegii aż po 
Turcję, ohrona powietrzna nic może byó skuteczna w pełni 
przed uderzeniami rakietowymi i lotniczyni, szczególnie 
obiektów i wojsk w "strefie działań bojowych’̂ ohoeby z tego 
względu, iż odległość ich od baz środków napadu powietrzne­
go pi'’zeciwnika wynosi zaledwie 100-300 km,

Naj|}epiej rozbudowany został system obrony powietrznej 
w granioaoh Zachodniego TDV/; w granicach pozostałych TDW 
osłaniane są tylko główne obiekty.
5. firodki łączności i stanowiska dowodzenia

Sprawny system łączności musi zapewnić dowodzenie wojska-* 
mi w okresie pokoju i wojny, kierowanie skomplikowanym orga­
nizmem gospodarczym 1 administracyjnym państw walczących, 
kontakty międzypaństwowe itd. Dlatego jest on rozbudowywany, 
|jak i stanowiiska dowodzenia w skali Paktu Północnoatlantyc­
kiego, europejskich i pozaeuropejskich TDW, Wykorzystywane 
są w tĵ m celu nie tylko istniejące 1 nowo budowane krajowe 
i międzypaństwowe podziemne kable, radio i telewizja, lecz 
także najnowocześniejsze osiągnięcia techniki w dziedzinie 
łączności, jak np. sztuczne satelity itp.
. Wykorzystywane linie łączności NATO na europejskich 

TDW posiadały w 1965 roku długość około 44 tys. km.
Dla okrętów podwodnych z rakietami tworzony Jest na 

wybrzeżach system specjalnych stacji radiolokacyjnych / w 
Europie Południowej było ich w 1965 roku około 17/. Okręty 
mogą, wykorzystując sygnały 2-3 takich stacji, określić 
swoje położenie i przygotować się do odpalenia rakiet.

Utworzonych zostało w Europie wiele stanowisk dowodze­
nia siłami zbrojnymi NATO,

Stanowiska te umieszczane są pod ziemią i posiadają 
rozbudoA^ane systemy łączności.

Tf "Wojskowymi Przeglądzie Zagranicznym" podany jest opis 
tego typu stanowiska:
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^Ilustrację może tym r^ypadku stanowió stanowicko dowod2senla| 
OPL kontynentu północnoamerykaiisklego /NOIUD/ ukryte t¥ 
górze Chayenne /stan Kolorado/. Jak podaje prasa zachodnia, 
vv tej górze wydrążono ponad 5 km tuneli i zbudowano w nich 
ponad 10 pomieszciąoii, ^  któryeh może praoowaiS 250 ludzi.
VI razie potrzeby może praoowae w tych poiaieszczeniach do 
około 750 ludzi. Na tym SD zainstalowano również odpowied­
nie środki dowodzenia* Koszt budowy itego stanowiska wyniósł
około 2 mld dolarów, łącznie z żainstalowan’>T3i urządzeniami ■}technicznymi“/

l7środ europejskich teatrów działań wojennych jedynie 
Zachodni TBW ma rozbudowany systeoi łączności, zaspakajający 
w pełni potrzeby dowodzenia wojskaGii.

6. Warunki transportowQ-komuniicacy.1ne

i/arunki transportowe sog dobre^w granicach europejskich 
teatrów działań poważnie zróżnicowane* Na Zachodnim TDW 
siec dróg samochodowych, kolejoiTych, wodnych śródla^dowyoh, 
portów morskich,, lotniczych i rurociągów należy do najlcpieij 

rozwiniętych w świecie. Gorzej natomiast przedstawiają się 
one na pozostałych TDW, gdzie np. w północnej Norwegii czy 
Grecji i Turcji si.ec dróg jest słabo rozwinięta. Ale nawet 
na Zachodnim TB?/ najlepsze warujflkl koncentracji, rozwinię­
cia, manewTu wojsk, zaopatrywania 1 ewakuacji są w środko­
wej części trzonu kontynentalnego; zniszczenie wielu urzą­
dzeń technicznych na rzepkach i w rejonach zaba^l<^ych 
/na północy/ oraz w górach /na południu/ może ograniczyć 
ruch po drogach.

Cechą charakterystyczną dróg Ić̂ -dowych w państwach 
NATO na europejskich TD!7 jest to, że na skutek rozdziele­
nia teatrów obszarami morskimi — nie tworzą one zwartego 
systemu, jak to ma miejsce w państwach Układu Warszaa7skle­
go. h/szelkl transport między Północno i ifrodkowoeuropejskim

1. Główne tendencje operacyjnego przygotowania terytorium 
paiistw kapitalistycznych jako teatrów działań wojennych, 
“Wojskowy Przegląd Zagraniczny”, 1966, nr 3 /49/,s.56.
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TDW, między poszczególnymi częściami Poładniovyoeuropejskie- 
go TD\T /np, między Półv;yspem Apenińskim, Bałkańskim i Turcją/ 
- realizowany może byc tylko drogą morską, podobnie jak raię-- 
dzy europejskimi TD'7 i kontynentem amerykańskim.

Jest oczywisty , iż w bardziej rozwiniętych ekonomicz­
nie państwach jest więcej dobrych dróg, portów, lotnisk, 
rurociągów, Ale nawet i tam muszą one byó przystosowywane 

do potrzeb militarnych zgodnie z współczesnymi wymogami,
a/ Drogi sąmocłiedoy^e

Gęstość i jakość dróg samochodowych jest na europejskim
TDW różna w różnych rejonach. Najlepiej rozwinięte są one na
Zachodnim TDW, gdzie w; kontynentalnej części przeciętna
gęstość dróg na 100 kra wynosi-około 100 km, V/zrasta ona w
kierunku zachodnim: w państwach Układu Warszawskiego waha

się w granicach 06— 57 km/lOO km^, we Francji dochodzi do 
2140 kra/lOO km , Na Południowozachodnim TDW właściwie tylko 

północne Włochy mają względnie dużą gęstość dróg samocho­
dowych, a na Północnym TDW - Dania, południowa Norwegia i 
południowa Szwecja.

Drogi rozbudowuje sio wszędzie, zwiększa się nośność 
mostów na głównych trasach do 60 ton, poszerza wąskie odcin­
ki, aby umożliwić dwhśtronny ruch 2-4 kolumn, buduje 
dojazdy, wielopoziomowe skrzyżowania, ulepsza nawierzchnię 
itd. Tworzona jest jednolita sieć- magistrali dofrentownych i 
rokadowycii o dużej przelotności, Najlepiej dostosowane do 
ruchu kolumn ivojskowych są autostrady, na których może 
dobywać się ruch dwukierunkowy. Wszystkie skrzyżowania 
autostrad z drogami samochodowymi tjfc liniami kolejowymi są 
dwupoziomow;ebezkolizyjne. Najwięcej autostrad jest w 
Niemczech zachodnich /ok, 2,5 tysr km/ i w NRD /ok,i,5 tys. 
km/. Właśnie vi Niemczech zachodnich /’’strefa działań bojo­
wych”/ przywiązuje się dużą wagę do rozbudowy drożni, która 
tara jest dobrze dostosowana do potrzeb' wojskowych: prze­
ciętne odległości między głównymi drogami dofrontowjTiii 
wynoszą 20-30 knn/między drogami bitymi 6-12 km/, a między 
rokadowymi - 30 - 40 km.
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PrzGSzkodanii naturalnymi na drogach dofrontor/ych sii 
icanały, szerokie dolne biegi rzek i rejony zabagnione na 
Zachodnim TDW, gdy na drogach rokadowych -- pasma gór 
/Alpy, Pireneje/, Dunaj i niektóre kanały, W północnych 
Micisczech i Holandii Vrszelki ruch i mani^er na obszarach 
depresyjn ch i podmokłych może odbywać s1q prawie wyłpgcznie 
po drogach /ozQsto przebiegajc^cych po nasypach/, gdyż 
przyległy teren pocigt;/ licznymi kanałami jest niedostępny 
dla pojazdów mechanicznych. Ze względu na warunki natural­
ne pobudowanych zostało na drogach bardzo dużo urzd;dzeii 
technicznych, czułych na zniszczenia, jak mosty, tinhcle, 
wiadukty itp. Wiele dróg samochodowych zbiega się w węzłach 
przy szerokich przeszkodach wodnych, jak np. w Hamburgu 
i Brciiiie.

Gęsta siec miast i osiedli, p^3^^źonych wzdłuż dróg 
w Czechach, południowej części NRD, w Holandii, Belgii i 
uprzemysłowionych rejonach Francji nie tj^ko hamuje ruch 
kolumn samochodowych w miastach /nie wszystkie bowieni 
aiiasta mają objazdy/, lecz także uniemożliwiają rozwinięcie 
większych szybkości między miastami. /W Holandii np. miasta 
oddalone są od siebie przeciętnie co 8 km/.
b/ Linie kolejowe

Jakkolwiek transport kolejowy jest bardziej wrażliwy 
niż samochodowy i byó może będzie w mniejszym stopniu 
wykorzystywany w toku ewentualnej wojny niż w czasie dru­
giej woj n;/> wiat owej , to może odegrać on jednak powfażną 
rolę w przewozach gospodarczych / w Polsce przewozi się 
ponad 60^ ładunków transportem kolejo,wym/, przewozach 
wojsk i zaopatrzenia z rejonów tyłowych w kierunku frontu. 
Największą rolę ma on do spełnienia w państwach Układu 
Warszawskiego, ponieważ europejskie TDW są powiązane z 
zopieczem /ze Związkiem Radzleckiiii/ głównie liniami kolejo­
wymi. Także w przewozach lokalnych transport kolejowy może 
byc, obok transportu samochodowego i wodnego śródlądowego - 
z powodzeniciii wykorzystywany.
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Urządzenia techniczne na liniach kolejowych, podobnie 

jal£ i na drogach samochodowych - są liczne. Dodaticową trud'« 
noseią jest różnica szerokości torów między kolejami ZSRR 
i pozostałych paiistvv Układu \7arszaw:kiego oraz między Francją 
i Hiszpanią.

Największa gęstość linii kolejowych jest na Zachodnim 
TUW, gdzie Vv części kontynentalnej wynosi średnio 10 kin/
100 km^.

c/ Drogi wodne śródlądowe
Naj|)0piej są one rozwinięte na Zachodnim TDW. Drogi wod­

ne intensywnie wykorzystuje Holandia, Belgia, NRF i w pewnym 
stonniu Francja 5 w Polsce natomiast drogami w‘odnymi srodlądo_ 
wymi przewozi się znikomą część ładunków, bo około l!|c

Szlaki żeglugowe to rzeki i kanały. Przebiegają one z 
południa na północ /głównie rzclti ' , główną magistrala^ wodną 
jest Ren/, a więc mają układ rokadowy, gdy w układzie dofron­
towym przebiegają w zasadzie tylko kanały, jak np. Kanał 
Śródlądowy w Niemczech, Kanał Bydgoski w Polsce.

W Akademii Wojskowej im, Fryderyka Engelsa w NRD tak 
oceniowo transpoi't wodny śródlądowy:

”Źeg’ługa śródlądowa ma w sieci transportowej państw 
socjalistycznych 3tosunkow’o mały — w porównaniu z innymi 
rodzajami transportu - udział w ogólnym przeładunku, W nie­
których rejonach szerokie wykorzystanie żeglugi śródlądowej 
uniemożliwiają: martwe okresy żeglugi, niekorzystny przebieg 
dróg wodnych, niedostateczna przepustowość niektórych od­
cinków śluz, trudności w manewrowaniu pociągami towarowymi 
i inn^mii środkami transportu, jak również małe szybkości.
Wielkie oortv śródlądowe i urządzenia hydrotechniczne mogą 

 ̂ " i ciiulec zniszczeniu, zaś odbudowa wymagałaby wiele czasu i 
rozlicznych środków. Z tego względu w nowoczesnej wojnie 
transport wodny nadaje się głownie do realizacji nietermino­
wych transportów zaopatrzenia, transportów ewakuacyjnych oraz 
do przew-ozu dla celów gospodarki n-irodow;ej. W wypadku 
korzystnego przebiegu'dróg wodnych, mogą one również służyć
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jako drogi transportowe wewnątrz teatrów działań wojeiinycli^.

"7 świetle współczesnych poglądów wyżej wyrażona Ocena 
ĵ est bardzo trafną. Aktualnie nie prowadzi się poważniej— 
szĵ cii prac, mających na celu przystosowanie transportu 
wodnego śródlądowego do potrzeb wojsk,
d/ Ilurooiągi

Europejskie teatry działań wojennych mają niewystar­
czające zćisoToy własnych paliw płynnych, a Półnoenozachodni 
TDW nic ma ich w ogóle, Dlćitcgo też siły zbrojne i gospo­

darka muszą byó zaopatrywane z zewnątrz.
Problem ten został rozwiązany poprzez budowę sieoi 

rurociągów, ponieważ transport materiałów pędnych rurocią­
gami jest najbaz'dziej dostosowany do warunków współczesnej 
wojny ze względu na dużą elastycznosó, masowość i małą 
stosunkowo wrażliwość. Jest on poza t̂ mi tani. Elastyczność 
jego polega na tym, że sieć rurociągów stałych można 
zagęścić siecią rurociągów polowych i dostarczać paliwa 
bezpośrednio do wojsk i baz,

W państwach NATO zbudowano już około 3,5 tys. km 
rurociągów. Najwięcej jest ich na Zachodnim TDW, Bioirą 
one początek w' portach Morza Północnego, śródziemnego i na 
wybrzeżu Atlantyku. Poza tym szereg rurocio^gów zbudowano w 
Norwegii, Danii, we r/łoszcch, Grecji, Turcji i Hiszpanii.

Zasadniczy rurociąg wojskowy NATO na Zachodnim TDW 
bierze początek w m, Donges u ujścia Loary /koło Nantes/ i 
biegnie przez Meiun do Chalons-surMarne, Met zu i Zweibriicken, 
Z Zweibrücken ma on rozgałęzienia /za Eenem/do Bitburga, 
Moguncji i Huttenheira. Wzdłuż rurociągu istnieje wiele 
stacji pomp i zastaw. Od punktów pośrednich i końcowych 
rozprowadzone zostały odgałęzienia do baz lotniczych i 
składów. Najbardziej wrażliwymi punktami są. stacje pomp i 
węzły rozgałęzieniowe.

1, Transport wojskowy w nowoczesnej wojnie /tłum. z j.nicm/, 
’’Przegląd Informacyjny” , 1964, nr 5, s. 09, ASG..
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Nasz rurociąg bierze początek z pól naftowych v; ZSllil 
/między Wołgći i Uralem/. Jedno jego ramię biegnie przez 
Polskę /Płock/ do m. Schwedt w NRD, a drugie do rejonu 
Bratysławy w Czechosłowacji, Ramię pierwsze ciągnie się wzdłuż 
granicy Północnego i Centralnego kierunku strategicznego, 

a drugie może byó wykorzystywane do zaopatrywania wojsk na 
Południowym kierunku strategicznym.
e/ t^[__morskie

Państwa NATO europejskich TDW i zintegrowane siły 
zbrojne są wyjątkowo mocno uzależnione od komunikacji mor­
skich. Położenie Europy Zachodniej na głównych węzłach 
dróg morskich ułatwia realizację zaopatrywania morzem.
Stąd też wynika m.in, konieczność posiadania przez paiistwa 
NATO dużej floty handlowej oraz dużej floty morskiej i 
lotiiictwa morskiego do osłony konwojów i portów. Przykłady 
drugiej wojny światowej świadczą o wielkości przewozówImorskich i trudności utrzjmiania komunikacji morskich.

M ciągu Ubiegłej wojny przepłynęło przez Atlantyk 
/do i z Europy/ około 75 000 statków handlowych, co w 
skali miesięcznej wynosiło około 1 100 statków, Tylko 
Wielka Brytania utraciła na morzach i ooeaiłach około 11,3 
min BRT. W warunkach współczesnych nowe środki rażenia 
dają większe możliwości niszczenia niż dwadzieścia kilka 
lat temu - konwojów, portów i stoczni. Poza tym uderze­
nia wojsk lądowych na kierunkach nadmorskich mogą także 
pozbawić przeciwnika portów i baz marynarki wojennej.

Transport morski ma mniejsze znaczenie dla państw 
Układu Y/arszawskiego, szczególnie na Zachodnim TDW. Tym 
niemniej, w przypadku wzrostu zagrożenia komunikacji 
lądowych - jego rola niewątpliwie wzrośnie.

' U wybrzeży Europy znajdują się setki portów morskich 
i przystani, w tym również największe porty świata jak np. 
Rotterdam o przeładunkach rocznych powyżej 120 min ton.
Dla zwiększenia szybkości i wielkości przeładunkói'? 
rozbudowuje się pointy: rozbudowuje nadbrzeża, zwiększa

VV
/

mś ■ ̂



- 2 2
liczbę śrocikóy; przeładunkowych, pogłębia tory wodne, 
powiększa powierzchnię składowe, instaluje nowoczesne 
urządzenia nawigacyjne itd.

Ponieważ jednak wiele portów może ulec zniszczeniu już 
w początkowym okresie wojny, planowany jest wyładunek 
wojsk i zaopatrzenia bezpośrednio na plażach, czy w małych 
przystaniach. Do tego celu przystosowywane są już statki, 
normalizowana jest tara, budowane są pływające urządzenia w 
wyładunkowe itp.

Trzeba podkreślić, iż jedne z najważniejszych i naj­
większych portów NATO w Europie /porty NilF, Holandii/i 
Belgii/ leżą w "strefie działań bojowych”, a więc blisko 
linii styczności obu bloków /50-600.km/, Możliwości wy­
korzystania ich w wypadku wojny będą raczej ograniczone 
ze względu na zagrożenie na kierunku lądowym i powietrznym; 
poza tym położenie tych portów w lejkowatych ujściach 
rzek ułatwia ich blokowanie przez zatopian^ jednostek na 
torach wodnych i ich minowanie. Dlatego w kontynentalnej 
części Zachodniego TDW duże znaczenie mają dla zaopatry­
wania teatru porty francuskie wybrzeża atlantyckiego, 
odległe od linii styczności o ponad i 000 km. Tam też 
rozpoczyna się główny rurociąg wojskowy. Ale z drugiej 
strony, od atlantyckich portów francuskich, które staną 
się w wypadku wojny najważniejszymi punktami styku komu­
nikacji morskich i lądowych Zachodniego TDW — czas trwania 
przewozów do "strefy działań bojowych" będzie długi i 
przewozy te będą wymagały ogromnych ilości środków 
transportowych, podobnie jak to miało miejsce podczas 
drugiej wojny światowej, W najbliższym czasie Amerykanie 
muszą opuścić tranzytową bazę w St. Nazaire; nie wiadomo 
jak będzie ten problem rozwiązany w przyszłości.
f/ Lotniska

Cywilnych lotnisk na europejskich teatrach działań 
wojennych jest kilkaoct. Największe z nich, jak n̂ ,̂ w 
Kopenhadze, Frankfurcie nad Menem, Amsterdamie, Brkseli, 
Paryżu, Zurychu, Lond^aiie, 3hannon, Lizbonie są nowocześnie
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urządzone i przystosowane do przyjmowania ciężl-iich samolotów 
odrzutowych. Wiele jest lotnisk prymitywnych, małych, bez 
betonowych pasów stratowych.

Jednakże wszystkie one, jak i duża czgśó cyiirilnych 
samolotów mogą byę w określonej mierze wykorzystywane dla 
potrzeb wojsk w toku wojny. Hola transportu powietrznego 
będzie ciągle wzrastała, choś niewątpliwie przewozy masowe 
nie mogą byó jeszcze realizowane drogą powietrzną.

7. Składy i magazyny ^
V/ licznych składach operacyjnych o różnorodnym przezna­

czeniu gromadzone są na europejskich teatrach działań 
wojennych zapasy na około 100 dni: uzbrojenia, amunicji, 
materiałów pędnych i smarów, części zamiennych,iaywnośoi.

Gromadzona jest również amunicja jądrowa /około kilku 
tysięcy głowic i bomb jądrowych/; jej składy na terytorium 
NHF zdudowane zostały w ńrolsen, Kassel, Marburg i Giessen, 
na obszarze Holandii - w Volken.

W rejonach baz wojskowych i wzdłuż rurociągów istnieją 
składy MPS, Znajdują się one w odległości kilku kilometrów 
od zasadniczych rurociągów i połączone są z nimi dodatko­
wymi przewodami. Typowy skład, przystosowany do wymogów 
współczesnej wojny, składa się 2—4 części oddalonych od 
siebie o 2-6 km.” Każdy z elementów składu składa się z kilku 
do kilkunastu zbiorników betonowych lub metalowych, które 
są całkowicie lub do połowy zakopane w ziemię i rozmieszczone
w szachownicę w odległości około 400 m jeden od drugiego,

3Pojemność każdego zbiornika wynosi 3-5* tys. ĆJ . Składy 
posiadają punkty rozdzielcze, przystosowane do napełnienia 
cystern samochódow^^ch i kolejowych. Ogólna pojemność składów 
na europejskich TDW wynosi ponad-2 min m^, ♦

Nienależnie od składów NATO-wskich Stany Zjednoczone 
tworzą swojjią własną sieć magazynów, warsztatów remontowych 
itd. Tylko we Francji USA posiadają 40 tego typu składów, a 
na obszarze europejskich TDW około 570 składów rozdzielczych.

Bardzo charakterystyczne jest rozmieszczenie składów na 
Zachodnim TDW; ponieważ terytorium NRP, gdzie rozmieszczony
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jest pierv;szy rzut strategiczny zintegrowanych sił zbrojnych 
/"strefa działań bojowych"/ jest małe 1 -płytkie, duża część 
składów znajduje się na zachód od Renu, tj. na terytorium 
Fruncji, w tyra także część składów Bundeswehry.
8. Inżynieryjne przy,g:otov:anie terytorium.

Zasadniczymi przedsięwzięciami inżynieryjnego przygoto­
wania celem zahamowania tempa działań zaczepnych przeciwnika 
jest przygotowanie dużych stref zniszczeń zapór i zalewów, a 
także pasa min ja.drowych wzdłuż wchodniej granicy NIIF. Prze­
widywana jest /i najprawdopodobniej już realizowana/ budowa 
komór na materiały wybuchowe w filarach mostów nad szerokimi 
rzekami i na autostradach, planuje sig niszczenie lotnisk 
/pasów startowych, urzcj-dzeń nawigacyjnych/, węzłów kolc'jov,ych 
drogOiWyi 1 ważn^^ch odcinków dróg, tam na rzelcach itd.

Zalewy mogą byc wykonane bądź to przez zerwanie tam 
na dużych zbiornikach /fala powodziowa utrudni forsowanie, 
gdyż zamuli i nawodni doliny rzeczne/, bądź to przez 

zanikcięcie śluz i podwyższenie stanu wody. Zniszczenie tam 
w rejonach depresyjnych np. w Holandii również może spowo­
dować zalanie wielkich obszarów.

Rozbudowywane są umocnienia brzegowe w rejonach baz, 
portów i dogodnych odcinków do desantowania.

Stare umocnienia fOf^tyfikacyjne sprzed drugiej wojny j 
światowej straciły swoje pierwotne znaczenie. Najlepiej 
rozbudowane były one we Francji /Linia Maginot’a/, w 
Niemozcah /Linia Zygfryda/, w Holandii, Belgii, Norwegii.

Przygotowanie operacyjne TDW do przyszłej wojny pro­
wadzone jest z uwzględnieniem sytuacji wojskowo-politycznej, 
położenia TDW, ich warunków geograficznych.
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Najbardziej intensywnie pod względem operacyjnym przygo­
towywane są europejskie TDW, a wśród nich Zachodni teatr 
działań wojennych. W jego granicach rozwija się szeroką siec 
baz lotniczych i morskich, dróg komunikacyjnych, sieci 
łączności w Niemczech zachodnich /w "Stefie działań bojowych"/ 
dla pierwszego rzutu strategicznego zgodnie z koncepcją 
"wysuniętej obrony". V/szystkio te przedsięwzięcia mają zapew­
nić optymalne warunki rozwinięcia zintegrowanych wojsk 
KATO, prowadzenia przez nie aktywnych działań i zapewnienia 
im zaopatrywania.
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